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Abstrakt

Záměrem práce je prozkoumat ranou filosoficko-estetickou koncepci Friedricha

Nietzscheho, která je předznačena v jeho první vydané práci Zrození tragédie z ducha hudby

(Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der Musik, 1872). Tuto koncepci, stojící na

vzájemném napětí živlů apollinského a dionýského pak práce sleduje především ve vztahu k

významnému „boji“ Sókrata a Dionýsa, jehož projevy lze pozorovat na Nietzschem

tematizovaném protikladu teoretického a tragického nazírání světa či optimismu vědy a

pesimismu umění. Pozornost bude zaměřena především na vznik teoretického optimismu

pocházejícího z lidské „vůle k pravdě“, jehož archetyp u Nietzscheho ztělesňuje právě

Sókratés. Problém, který bojem Sókrata a Dionýsa vychází na světlo, pak nutně práci

nasměruje k Nietzschově kritice poznání vedeného metafyzicky uchopeným pojmem

pravdy. Základ této kritiky spočívá v problému metaforičnosti řeči a lidského poznání

vůbec, který je nejuceleněji pojednán ve spise O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním

(Über Wahrheit und Lüge im aussermoralischen Sinne, 1873). V návaznosti na to pak bude

motivací ukázat, co v plném rozsahu znamená, že člověk je bytostně „umělecky tvořícím

subjektem“ a jak se tato skutečnost pojí s již zmíněným vztahem Sókrata a Dionýsa.

Fenomén sókratismu, který má podle Nietzscheho na svědomí zánik hlubokého hellénského

umění, se pak ukáže v jistém smyslu jako odklon od lidské přirozenosti, tkvící v útěku před

utrpením, před životem samým, jehož kořeny spočívají v popírání tragické povahy světa. V

ostrém protikladu vůči této tendenci se pak objeví „tragické umění“, jehož nejvýznačnější

mocí je právě zrcadlení rozporuplné povahy světa, pocházející z „radostného přitakávání“

světu v jeho rozporuplné povaze. V závěru práce bude záměrem ukázat, že zmíněný problém

sókratovského působení spočívající v lidské vůli k pravdě lze pozorovat i v Nietzscheho

pozdní filosofii. Paralelu zkusíme najít ve třetím pojednání Genealogie morálky (Zur

Genealogie der Moral, 1887), kde Nietzsche vysvětluje termín „asketické ideály“. Ten by

mohl být chápán jako jakési přemostění mezi Nietzschovo raným a pozdním obdobím. Práce

se kromě vydaných textů také ve velké míře zaměří na fragmenty z rané Nietzschovy

pozůstalosti.
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Abstract

This work aims to examine the early philosophical and esthetical concept of

Friedrich Nietzsche, which is elaborated in his first published work The Birth of Tragedy

from the spirit of Music (Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der Musik, 1872). This

concept, based on a mutual tension between the Apollonian and Dionysian, will be examined

mostly from the perspective of a significant „struggle“ of Dionysus and Socrates. Its

manifestation is first apparent as a contradiction between theoretical and tragical world

understanding or a contradiction between optimism of science and pessimism of arts. The

work will mostly focus on the origin of the theoretical optimism, which is coming from the

human „will to truth“. Its archetype is represented in Nietzsche's early philosophy by

Socrates. The problem, which comes to light with this struggle of Dionysus and Socrates,

will necessarly lead the work to examine Nietzsche's critique of cognition led by the

metaphysical understanding of the term „truth“. The basis of this critique lies in the

metaphorical character of language and human cognition in general, which is interpreted in

the most complex way in his work On Truth and Lie in the Extra-Moral Sense (Über

Wahrheit und Lüge im aussermoralischen Sinne, 1873). As a follow-up to Nietzsche's

critique of cognition, the motivation will be to show what does it mean in its entirety, when

Nietzsche claims that human being is fundamentally an „artistically creating subject“ and

how is this claim related to the mentioned struggle of Socrates and Dionysus. The

phenomenon of Socratismus, which is in Nietzsche's opinion to blame for the extinction of

deep Hellenic arts, will turn out to be a kind of deflection from the human nature, which is

based in a flight from suffering, results in a flight from life in general and has its roots in a

denial of the tragical nature of the world. In a sharp contradiction to this phenomenom will

appear „tragical arts“, which significat power is to reflect the contradictory nature of the

world and which is based in a „joyfull affirmation“ of the world in its contradictory nature.

The intention at the end of the work will be to show that the problem of the impact of

Socrates, which lies in the will to truth, is possible to see also in Nietzsche's late philosophy.

The motivation will be to show a parallel in the third treatise of Nietzsche's work On the

Genealogy of Morality ((Zur Genealogie der Moral, 1887), where he explains the term

„ascetic ideals“. This term could be understood as a bridge between his early and late period.

Except of Nietzsche's published texts, the work will also concentrate on fragments from his

7

inheritance.
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Das Ineinander von Leid und Lust

im Wesen der Welt ist es,

von dem wir leben.

Wir sind nur Hülsen

um jenen unsterblichen Kern
1

1. Úvod

Záměrem této práce je prozkoumat filosofickou koncepci Friedricha Nietzscheho v

jeho raných textech z 60. a první poloviny 70. let 19. století, která občas bývá označována

jako tak zvaná „artistní metafyzika“. Ukázat, co je tímto myšleno a v čem tedy spočívá

významná role umění a uměleckého utváření v této koncepci, bude hlavní motivací práce.

Po představení základních pilířů Nietzschova „estetického“ myšlení bude práce vedena

tázáním po pozici umění ve vztahu k lidskému poznání, vedeném metafyzickým uchopením

pojmu pravdy. Umění se ukáže v ostrém protikladu vůči logicko-racionálnímu nazírání

světa, které je rozvíjeno ve vědě a jejích pojmových konstrukcích. Sledováním tohoto

protikladu a jeho různých podob v Nietzschově raném díle se pak pokusím nastínit některé

problémy, které jeho působením vstupují do umění. Nedílnou součástí tématu bude také tak

zvaný problém metaforičnosti řeči, který je jedním z klíčových motivů Nietzschovy kritiky

poznání a který se různým způsobem projevuje v umění i ve vědě. Práce si klade za úkol

vyzdvihnout důležité momenty Nietzschovy rané filosofické koncepce a ve vztahu k nim

ukázat některé aspekty problému nahlížení umění a jeho posuzování. K rozvedení

problematiky se zaměřím nejen na vydané texty, ale také na kritické vydání fragmentů z

Nietzschovy pozůstalosti.

Výchozím textem práce bude Nietzschova prvotina Zrození tragédie z ducha hudby

(Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der Musik, 1872)
2
, ve které na reinterpretaci

1 KSA 7, 7[196], s. 213.

2 Původně vydáno pod názvem Zrození tragédie z ducha hudby (Die Geburt der Tragödie aus dem Geiste der

Musik), v roce 1886 však Nietzsche vydal práci znovu, obohacenou o autorův pokus o sebekritiku a úvodní

slovo Richardu Wagnerovi, pod názvem Zrození tragédie, aneb řectví a pesimismus (Die Geburt der
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umění starého Řecka a řeckého rozumění světu zakládá vlastní filosofickou koncepci, stojící

na vzájemném napětí dvou uměleckých živlů, apollinského a dionýského. Tyto dva principy

prostupují svět a vybíjejí se v uměleckých dílech. Umění ve své vrcholné podobě viděl

Nietzsche v řecké tragédii, kde se podle něj svobodný umělecký duch projevil nejvíce. V ní

dochází k vrcholné součinnosti obou živlů. Vlastní úkol tragického umění pak Nietzsche

chápe jakožto zrcadlení tragické podstaty světa. Pravá povaha skutečnosti je podle

Nietzscheho „tragická“ a umění je nejvlastnější a nejhlubší přístupovou cestou k jejímu

nazírání. Ve vyjádření tragické zkušenosti bytí spočívá vlastní podstata umění. Svět je podle

Nietzscheho ospravedlnitelný pouze prizmatem estetických hodnot jako estetický fenomén.

Fenomén estetického neboli tragického se tak stává klíčovým motivem jeho rané filosofie.

Po zprvu neproblematickém představení základních momentů Nietzschovo

filosoficko-estetické koncepce ze Zrození tragédie budu v díle dále sledovat především ty

fenomény, které mají v Nietzscheho koncepci na svědomí zánik „hlubokého“ hellénského

umění (jež měl podle něj na svědomí Sókratés), a z druhé strany ty, ve kterých viděl naději

pro znovuzrození tragédie a mýtu v hudebním dramatu, dle jeho názoru nejvyšší umělecké

formě, jejíž návrat ve svých raných letech spatřoval především ve Wagnerovi a jeho


[…]


Nietzsche a Sókratés. Chavalka jej rozvíjí především na pozadí Nietzschova textu Soumrak model, tomu se

53

vyznačující se touto neosobností a bezzájmovostí, je tedy přesně vlivem sókratovským.

Ukazuje snahu Sókrata (a s ohledem na úryvek z Genealogie morálky i Kanta a

Schopenhauera, kteří se stále ještě z této perspektivy nevymanili) vystoupit z „dějství

života“ za účelem jeho nestranného posuzování. Tato tendence je tedy spíše jakýmsi

přihlížením životu a podle Nietzscheho měla zhoubný vliv na řecký instinktivní život.

„Divácká perspektiva“, kterou lze chápat jako útěk před životem, jako boj rozumu proti

instinktu, předurčila podobu filosofické tradice i umění. Je důsledkem sókratovské

„dialektické svrchovanosti“
140

, jeho potřeby postavit sama sebe nad život a soudit jej, která

podle Nietzscheho byla vlastním útěkem Sókrata před životem, rozporuplným světem a

sebou samým, pomocí kterého usiloval o zažehnání svého vlastního utrpení
141

. V tomto

ohledu Sókratés sám ze sebe stvořil asketický ideál. Tuto tendenci vymanit se z dějství

života můžeme pak chápat jako onen odklon od přirozeného zasazení ve světě, který raný

Nietzsche ve Zrození tragédie a dalších raných textech popisuje. Je snahou život a umění

ovládnout a uchovat, namísto jejich stupňování. Umění i morální hodnoty však musí vzejít z

života samého a nesmí sloužit rozumu k uchování stávajícího.

ale věnovat v práci nebudeme, protože chceme podržet soustředěnost především na Nietzschovo rané texty

a jako jedinou výjimku chceme podržet třetí pojednání Genealogie morálky. Srv. Tamtéž, s. 122.

140 Srv. Tamtéž, s. 123.

141 Srv. Tamtéž.
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7. Závěr

Jak tedy vztah Dionýsa a Sókrata vystupuje v Nietzscheho rané filosofické koncepci?

Nejdříve se ukázal jako protiklad odlišných způsobů rozumění světu, které ve Zrození

tragédie ztělesňuje protiklad člověka teoretického a člověka tragického nebo optimismu

vědy a pesimismu umění. Tento protiklad pak prostupuje celou ranou Nietzschovou filosofií.

Jeho jádrem je popření tragické (rozporuplné) povahy světa na jedné straně a radostné

přitakávání životu v jeho rozporuplnosti (a z ní vycházející bolesti) na straně druhé. Lidský

vztah ke světu je podle Nietzscheho bytostně vztahem estetickým, což poukazuje zároveň na

jeho metaforický charakter a zároveň na Nietzscheho apel na nutnost „tragického“ rozumění

světu. Umění lze pak také v nejširším slova smyslu chápat jako metaforu, přičemž oproti

perspektivě dialektického poznání tato metaforická povaha neplatí za nedostatek, ale naopak

umožňuje neustále nový a svébytný výraz. Význam umění spočívá v zrcadlení tragické

(rozporuplné) povahy světa a vystupuje tedy jako nejvlastnější přístupová k jeho nazírání v

tom smyslu, že se tuto tragickou povahu nesnaží zrušit, nýbrž je jejím výrazem.

Jádro tohoto protikladu mezi sókratovským a dionýským spočívá tedy v odklonu

člověka od své přirozené zasazenosti ve světě, v jejím zapření. Protiklad umění a vědy lze

pak u Nietzscheho chápat jako protiklad přitakávání tragické (rozporuplné) povaze světa a

úniku před ní pod vedením asketického ideálu. Umění a umělecké hodnoty nemají být pouze

prostředkem k úniku před utrpením, zároveň totiž rozevírají a stupňují život. „Optikou

života“ rezonují umělecké hodnoty daleko více než pravda, ta ji spíše potlačuje. To se přesně

snaží mladý Nietzsche ukázat a takto lze chápat jeho snahu „viděti vědu pod optikou

umělcovou, umění však pod optikou života“.

Původ sókratismu i asketického ideálu obecně může pozorovat v onom pudu k

pravdě, který jsme sledovali již od Zrození tragédie. Sókratismus jakožto nepřirozený,

dialektický postoj k životu, popírající tragický prazáklad světa, tak znemožňuje i

nejvlastnější působení umění. Stejně jak rozumově usiluje o „opravení“ veškerých rozporů,

snaží se uchopit a podrobit si i umění. Takové výtvory se pak podobají kalkulu, stávají se

prázdnou formou, nemůže být nějakým tvořivým a nanejvýš slastným odrazem „prabolu

světa“, který v nás vyvolává mnohem hlubší vytržení. „Vůle k výrazu“ trpícího génia tvoří

dílo ze sebe sama jakožto rozporu (bolesti) a je odrazem tohoto rozporu. Nic víc umění

předepsat nelze a předepsáno nesmí být. Umění má být výrazem světa v jeho

neuchopitelnosti a rozporuplnosti. Proto se bytostně vzpírá jakékoliv definici, jakémukoliv
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vymezení. Umění má člověka s rozporuplností a neuchopitelností celku světa konfrontovat,

ne před ní zprostředkovávat útěk. V tomto smyslu je možné spatřovat problém moderního

umění a moderního člověka obecně jako problém morální, který spočívá právě v tomto

uvěznění člověka v asketickém ideálu, který není s to rozlomit. Je jeho překonáním si může

umění zachovat onu nejhlubší a nejvlastnější moc, totiž přetvářet utrpení z tragického

rozporu v základu světa ve slastný výtvor přitakávání bytí.

There is a crack in everything,

That's how the light gets in.
142

142 COHEN, Leonard: Anthem (píseň, text dostupný z WWW:

http://www.azlyrics.com/lyrics/leonardcohen/anthem.html)

http://www.azlyrics.com/lyrics/leonardcohen/anthem.html
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