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Předložená práce je výsledkem pilného studia a systematického zpracování primárních textů i

výkladové literatury k tématu, které je v oboru filosofie na Fakultě humanitních studií UK

spíše nadstandardní. Kolega Kvapil vnesl do svého studia důsledky svého studijního pobytu

na Bergische Universität Wuppertal, které využil při zacílení tématu práce, jež bylo původně

mnohem širší a které jsme vposled omezili pouze na Nietzscheho ranou fázi psaní v 70. letech

19. století, byť text kulminuje výkladem především Třetího pojednání Nietzscheho spisu

Genealogie morálky. Kolega Kvapil pravidelně konzultoval téma a postup své práce,

akceptoval školitelovy připomínky, takže spolupráce s ním byla bezvadná.

Téma pojetí umění a hodnocení funkce hudby ze spisu Zrození tragédie se ukazuje v kontextu

Nietzscheho kritiky sókratismu, dialektičnosti rozumu, pudu k pravdě a později asketického

ideálu, jež svorně popírají a falšují život. V tomto kontextu kritiky sókratismu a jeho pudu k

pravdě pak nově vystupuje i význam textu O pravdě a lži ve smyslu nikoli morálním s jeho

pojetím metaforičnosti řeči. Nietzscheho pojetí umění se tak ukazuje být bytostným způsobem

spjaté s jeho pojetím a kritikou Sókrata.

Kolega Kvapil při práci využíval originálního znění Nietzscheho spisů i poznámek, a projevil

tak vysokou míru jazykové kompetence. Rovněž respektuje recentní studie související s jeho

diplomním tématem, jejichž autory jsou zástupci školícího pracoviště, což se, bohužel,

obvykle nestává a stojí za explicitní zmínku. Míra kritické diskuse jak s primárními texty

(Nietzschovi ze všech nejméně je třeba věřit každé jeho slovo), tak s texty výkladovými (jež

přeci mohou být tendenční či zavádějící) je však nízká. Předložená diplomní práce má totiž

povýtce referující charakter, byť velice zasvěcený a naprosto korektní. Slibným autorským

výkonem je rekonstrukce Nietzscheho pojetí řeči z jeho raných textů z pozůstalosti (celá 3.

část, s. 23-34 a s. 38-43 předložené práce), jež se stává módním tématem recentního

nietzscheánského bádání motivovaného ze strany tzv. analytické filosofie.
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postřehem je doložení původu myšlenky asketického ideálu již v uvedených raných textech

jako jsou Zrození tragédie a O pravdě a lži... (s. 48 předložené práce). Poslední kapitola

věnovaná tématu podle spisu Genealogie morálky (s. 50-53 předložené práce) pak ukazuje

svorník či oblouk, který představuje určitou míru jednoty či konsistence v rámci Nietzschova

myšlení o umění a hudbě, jež doznalo jen minimálního posunu či proměny. Umění u

Nietzscheho, jak trefně uzavírá autor svou diplomovou práci, totiž má funkci „zachovat onu

nejhlubší a nejvlastnější moc, totiž přetvářet utrpení z tragického rozporu v základu světa ve

slastný výtvor přitakávání bytí“ (s. 55 předložené práce).

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře s tím, že

s ohledem na průběh obhajoby lze uvažovat i o hodnocení výborně.
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